Về Lương Thế Vinh, ông đã từng viết trong bài thi văn sách của mình
về Phật giáo như sau: “Huống hồ thuyết lý nhà Phật, cái ý kiến tính thành

Phật của họ đã đủ làm mê lầm người có học thức, cái luận thiện ác quả

báo của họ đã đủ gây sợ hãi cho dân thường. Do đó lòng người dễ bị mê

hoặc” (Theo bài văn sách đình đối khoa thi năm Quý Mùi - 1463 của
Lương Thế Vinh). Và chính những từ làm “mê lầm”, “mê hoặc” lòng
người đã trở thành bằng chứng để người đời sau khép ông vào nhóm
những nhà nho công kích Phật giáo. Tuy nhiên, ông lại chính là một
trong những tác giả soạn bi ký chùa Phật thời Lê Sơ vào năm 1509. Đó là
bia Tam Bảo (No.

Bia chùa ở xã Khôi Khê, huyện Hoa
Lư, tỉnh Ninh Bình (No. 6272) nói tới nhóm các “cụ ông cụ bà xã Khôi
Khê, tổng Lan Khê, huyện Yên Mô, phủ Trường Yên cùng nhau góp tiền
của đắp một pho tượng Phật Quan Âm và khắc một tấm bia. Tháng 11
năm Bính Dần (1506) hưng công, đến tháng 5 năm Đinh Mão (1507) thì
hoàn thành. Cuối bia có bài minh 24 câu và danh sách khoảng 60 vị đóng
góp”. Tương tự, có thể thấy một cộng đồng người hưng công là những
đại sĩ trong xã “Người trước xướng lên kẻ sau hưởng ứng ngày một
nhiều” xây dựng tòa Phật và tô tượng Phật ở chùa Huệ Vân (No. 11813).